



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月2日

上場会社名 三菱自動車工業株式会社 (コード番号: 7211 東証・大証第一部)  
( URL <http://www.mitsubishi-motors.co.jp/> )

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 益子 修  
責任者役職・氏名 執行役員CSR推進本部長兼広報部長 中村 義和  
TEL: (03)-6719-4206

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上基準について一部簡便的な方法を採用しております。  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結 (新規) - 社 (除外) 3 社 持分法 (新規) 1 社 (除外) 8 社

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	483,884	0.4	6,786	-	12,213	-	15,107	-
18年3月期第1四半期	485,833	12.9	13,779	-	19,978	-	21,646	-
(参考)18年3月期	2,120,068	0.1	6,783	-	17,780	-	92,166	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	2	75	-	-
18年3月期第1四半期	5	07	-	-
(参考)18年3月期	19	75	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期の売上高は、前年同期比19億円減少し4,839億円(前年同期実績4,858億円)となりました。  
販売台数(小売)は、アジア・その他地域の落ち込みが響き、全体で292千台と前年同期比で34千台の減少となりました。  
地域別の販売台数は、日本では新型車投入効果等により前年同期比4千台増加の52千台、北米でも新型車投入効果等により前年同期比1千台増加の42千台、欧州では好調なロシアの牽引により前年同期比5千台増加の71千台、アジア・その他の地域では、中東・アフリカで増加しましたが、台湾、中国、マレーシア、インドネシア等で減少したため前年同期44千台減少の127千台となりました。

営業利益は、上記台数減少等の悪化材料を、米国での広告宣伝費の負担軽減、販売金融事業の損益好転、為替の好転等でカバーした結果、前年同期実績138億円の赤字から68億円の赤字へと70億円の改善となりました。営業外損益は、利息収支等の改善により、前年同期実績62億円の損失から54億円の損失へと8億円の改善となりました。この結果経常利益は、前年同期比78億円改善し122億円の赤字(前年同期実績200億円の赤字)となりました。また、当期利益も65億円改善し151億円の赤字(前年同期実績216億円の赤字)となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	1,536,611	259,698	16.2	35	14
18年3月期第1四半期	1,538,060	301,723	19.6	51	98
(参考)18年3月期	1,557,570	268,678	17.2	31	67

(注) 当四半期から、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」を適用しております。

なお、従来の資本の部の合計に相当する金額は、250,810百万円であります。

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末時点の総資産は15,366億円となり、平成18年3月期末の15,576億円から210億円減少しました。  
一方、有利子負債残高は4,412億円となり、主として借入金の約定弁済により平成18年3月期末の4,478億円から66億円減少しました。純資産は当四半期損失の影響等により2,597億円となり、平成18年3月期末から減少しました。

## 添付資料

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書等

## 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	1,020,000	19,000	28,000
通 期	2,230,000	21,000	8,000

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成18年4月27日に公表いたしました業績予想については変更はありません。

業績予想につきましては、現状での入手可能な情報に基づいた判断、及び予測に基づき算出した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。また、今後の当グループの事業を取り巻く経営環境の変化、市場の動向、為替の変動等により、実際の業績が現状の見通しの数値と大きく変わる可能性があります。

# 1. 四半期連結貸借対照表

科 目	期 別	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)	前年度末 (平成18年3月31日現在)	増 減	(参考)前年同四半期末 (平成17年6月30日現在)
		金 額	金 額	金 額	金 額
(単位:百万円)					
(資産の部)					
(流動資産)		( 821,736 )	( 842,306 )	( 20,570 )	( 785,500 )
現金及び預金		257,308	259,045	1,737	278,515
受取手形及び売掛金		143,585	179,101	35,516	137,992
販売金融債権		42,841	39,278	3,563	28,230
有価証券		2,340	5,365	3,025	1,880
たな卸資産		259,646	257,946	1,700	220,575
短期貸付金		2,433	2,047	386	2,414
繰延税金資産		889	1,206	317	1,569
その他の		138,523	124,120	14,403	126,642
貸倒引当金		25,832	25,805	27	12,320
(固定資産)		( 714,875 )	( 715,263 )	( 388 )	( 752,560 )
有形固定資産		497,735	506,007	8,272	527,351
無形固定資産		24,243	25,836	1,593	30,556
長期販売金融債権		17,700	8,365	9,335	1,435
投資有価証券		75,530	74,126	1,404	71,821
長期貸付金		12,026	12,900	874	11,511
長期債権売却留保額		54,032	69,751	15,719	111,083
繰延税金資産		7,880	7,413	467	6,079
その他の		68,002	65,841	2,161	71,730
貸倒引当金		42,277	54,979	12,702	79,009
<b>資産合計</b>		<b>1,536,611</b>	<b>1,557,570</b>	<b>20,959</b>	<b>1,538,060</b>
(負債の部)					
(流動負債)		( 877,860 )	( 867,160 )	( 10,700 )	( 842,965 )
支払手形及び買掛金		295,636	333,842	38,206	291,597
短期借入金		250,679	244,362	6,317	269,569
未払金及び未払費用		167,338	181,553	14,215	164,816
未払法人税等		3,437	7,371	3,934	1,678
製品保証引当金		49,701	49,589	112	50,589
その他の		111,067	50,441	60,626	64,715
(固定負債)		( 399,051 )	( 409,150 )	( 10,099 )	( 382,939 )
社債		48,940	57,640	8,700	39,921
長期借入金		141,557	145,749	4,192	144,541
繰延税金負債		17,621	18,251	630	16,687
退職給付引当金		103,976	102,787	1,189	100,410
役員退職慰労引当金		1,986	1,958	28	1,711
その他の		84,969	82,762	2,207	79,666
<b>負債合計</b>		<b>1,276,912</b>	<b>1,276,311</b>	<b>601</b>	<b>1,225,905</b>
<b>少数株主持分</b>		<b>-</b>	<b>12,580</b>	<b>-</b>	<b>10,431</b>
(資本の部)					
資本金		-	657,336	-	642,300
資本剰余金		-	432,648	-	417,612
利益剰余金		-	749,198	-	678,645
その他有価証券評価差額金		-	9,046	-	8,007
為替換算調整勘定		-	81,142	-	87,543
自己株式		-	12	-	9
<b>資本合計</b>		<b>-</b>	<b>268,678</b>	<b>-</b>	<b>301,723</b>
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>		<b>-</b>	<b>1,557,570</b>	<b>-</b>	<b>1,538,060</b>
(純資産の部)					
(株主資本)					
資本金		657,342	-	-	-
資本剰余金		432,654	-	-	-
利益剰余金		764,305	-	-	-
自己株式		13	-	-	-
<b>株主資本合計</b>		<b>325,678</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(評価・換算差額等)					
その他有価証券評価差額金		8,297	-	-	-
繰延ヘッジ損益		1,173	-	-	-
為替換算調整勘定		83,165	-	-	-
<b>評価・換算差額等合計</b>		<b>76,040</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>(少数株主持分)</b>		<b>10,061</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>純資産合計</b>		<b>259,698</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>負債、純資産合計</b>		<b>1,536,611</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## 2. 四半期連結損益計算書

科 目	期 別	当第1四半期 (平成18年4月1日 ～平成18年6月30日)	前年同四半期 (平成17年4月1日 ～平成17年6月30日)	増 減		(参考) 前年度 (平成17年4月1日 ～平成18年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
売 上 高		483,884	485,833	1,949	0.4	2,120,068
売 上 原 価		400,118	402,375	2,257	0.6	1,700,524
割賦未実現利益調整前売上総利益		83,765	83,458	307	0.4	419,543
割賦未実現利益調整額		0	0	0		0
売 上 総 利 益		83,766	83,459	307		419,544
販売費及び一般管理費		90,552	97,238	6,686		412,760
営業利益又は営業損失( )		6,786	13,779	6,993	-	6,783
営業外収益		1,708	913	795		9,689
(受取利息及び配当金)	(	1,223)	500)	723)		( 5,105)
(その他の収益)	(	485)	413)	72)		( 4,584)
営業外費用		7,135	7,112	23		34,253
(支払利息)	(	4,878)	5,767)	889)		( 19,580)
(その他の費用)	(	2,257)	1,345)	912)		( 14,672)
経常利益又は経常損失( )		12,213	19,978	7,765	-	17,780
特別利益		906	2,392	1,486		9,153
特別損失		1,869	1,928	59		74,119
税金等調整前 当期純利益又は純損失( )		13,176	19,513	6,337	-	82,745
法人税、住民税及び事業税		1,741	1,856	115		7,909
少数株主損益(損は )		188	276	88		1,511
当期純利益又は純損失( )		15,107	21,646	6,539	-	92,166

## 3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成18年3月31日 残高	657,336	432,648	749,198	12	340,774	9,046	-	81,142	72,095	12,580	281,259
当第1四半期中の 変動額											
新株の発行	5	5			11						11
当期純利益			15,107		15,107						15,107
自己株式の取得				0	0						0
株主資本以外の項目 の当第1四半期中の 変動額(純額)						749	1,173	2,022	3,944	2,519	6,463
当第1四半期中の 変動額合計	5	5	15,107	0	15,096	749	1,173	2,022	3,944	2,519	21,560
平成18年6月30日 残高	657,342	432,654	764,305	13	325,678	8,297	1,173	83,165	76,040	10,061	259,698

## (セグメント情報)

### (1) 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

当第1四半期	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	471,768	12,116	483,884	-	483,884
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	14	-	14	(14)	-
計	471,783	12,116	483,899	(14)	483,884
営業費用	483,200	7,470	490,670	-	490,670
営業利益(又は営業損失)	(11,417)	4,645	(6,771)	(14)	(6,786)

(単位:百万円)

前第1四半期	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	475,821	10,011	485,833	-	485,833
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	(31)	-	(31)	31	-
計	475,790	10,011	485,801	31	485,833
営業費用	486,887	13,200	500,087	(475)	499,612
営業利益(又は営業損失)	(11,096)	(3,189)	(14,285)	506	(13,779)

#### [参考]

(単位:百万円)

前年度	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連 結
・売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,080,884	39,183	2,120,068	-	2,120,068
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	(1)	-	(1)	1	-
計	2,080,883	39,183	2,120,067	1	2,120,068
営業費用	2,087,026	28,764	2,115,791	(2,506)	2,113,284
営業利益(又は営業損失)	(6,142)	10,418	4,276	2,507	6,783
・資産、減価償却費、減損損失及び資本的支出					
資産	1,453,123	127,607	1,580,731	(23,161)	1,557,570
減価償却費	60,944	8,541	69,486	-	69,486
減損損失	45,084	-	45,084	-	45,084
資本的支出	119,460	8,904	128,365	-	128,365

(注) 1. 事業区分の方法は、産業区分及び市場の類似性に基づいております。

2. 各事業区分の主要製品等

(1)自動車……乗用車等

(2)金融……販売金融等

## (2) 所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

当第1四半期	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	176,061	88,014	163,675	20,155	35,978	483,884	-	483,884
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	112,648	3,247	1,945	39,138	94	157,074	(157,074)	-
計	288,709	91,261	165,620	59,294	36,072	640,958	(157,074)	483,884
営業費用	302,853	90,042	163,351	54,885	37,658	648,792	(158,121)	490,670
営業利益(又は営業損失)	(14,143)	1,218	2,269	4,408	(1,586)	(7,833)	1,047	(6,786)

(単位:百万円)

前第1四半期	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	179,908	85,202	150,593	26,144	43,984	485,833	-	485,833
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	103,688	2,284	3,291	25,190	368	134,824	(134,824)	-
計	283,597	87,487	153,885	51,335	44,352	620,657	(134,824)	485,833
営業費用	295,901	97,418	151,132	45,644	44,693	634,790	(135,177)	499,612
営業利益(又は営業損失)	(12,303)	(9,931)	2,752	5,690	(340)	(14,132)	353	(13,779)

## 【参考】

(単位:百万円)

前年度	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	876,752	388,466	583,122	106,535	165,191	2,120,068	-	2,120,068
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	475,429	12,763	14,463	121,963	1,055	625,675	(625,675)	-
計	1,352,182	401,229	597,585	228,498	166,247	2,745,744	(625,675)	2,120,068
営業費用	1,363,040	405,120	588,296	213,278	171,279	2,741,015	(627,730)	2,113,284
営業利益(又は営業損失)	(10,857)	(3,891)	9,288	15,220	(5,031)	4,728	2,054	6,783
資産	1,130,673	315,155	198,625	164,609	73,948	1,883,011	(325,441)	1,557,570

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)北米……米国、プエルトリコ

(2)欧州……オランダ

(3)アジア……タイ、フィリピン

(4)その他……オーストラリア、ニュージーランド、U.A.E.

### (3) 海外売上高

(単位:百万円)

当第1四半期	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計
. 海外売上高	95,194	163,559	41,293	80,394	380,442
. 連結売上高					483,884
. 連結売上高に占める海外売上高の割合	19.7%	33.8%	8.5%	16.6%	78.6%

(単位:百万円)

前第1四半期	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計
. 海外売上高	89,258	150,779	63,620	83,069	386,727
. 連結売上高					485,833
. 連結売上高に占める海外売上高の割合	18.4%	31.0%	13.1%	17.1%	79.6%

#### 【参考】

(単位:百万円)

前年度	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	計
. 海外売上高	415,614	586,167	235,775	378,357	1,615,914
. 連結売上高					2,120,068
. 連結売上高に占める海外売上高の割合	19.6%	27.7%	11.1%	17.8%	76.2%

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。
2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
- (1)北米……米国、プエルトリコ
  - (2)欧州……オランダ、イタリア、ドイツ
  - (3)アジア……タイ、マレーシア、台湾
  - (4)その他……オーストラリア、ニュージーランド
3. 海外売上高は、連結財務諸表提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## 【ご参考】 個別財務諸表

### (要約) 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (H18.4.1～H18.6.30)	前年同四半期 (H17.4.1～H17.6.30)	増 減
売上高	265,291	261,774	3,517
営業利益	13,900	9,021	4,879
経常利益	14,808	9,753	5,055
税引前当期純利益	14,907	8,259	6,648
法人税、住民税及び事業税	301	398	97
当期純利益	14,605	7,860	6,745

### (要約) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期末 (H18.6.30現在)	前年度末 (H18.3.31現在)	増 減
(資産の部)			
<b>(流動資産)</b>	<b>(510,678)</b>	<b>(588,203)</b>	<b>( 77,525)</b>
現金及び預金	152,228	183,701	31,473
受取手形・売掛金	108,485	148,354	39,869
短期貸付金	64,987	96,300	31,313
その他	184,977	159,847	25,130
<b>(固定資産)</b>	<b>(478,013)</b>	<b>(456,579)</b>	<b>(21,434)</b>
有形固定資産	200,077	196,832	3,245
無形固定資産	14,006	14,638	632
投資その他の資産	263,930	245,108	18,822
資産合計	988,692	1,044,783	56,091
(負債の部)			
<b>(流動負債)</b>	<b>(458,546)</b>	<b>(487,275)</b>	<b>( 28,729)</b>
支払手形・買掛金	224,295	250,803	26,508
短期借入金	74,058	78,367	4,309
その他	160,192	158,104	2,088
<b>(固定負債)</b>	<b>(314,493)</b>	<b>(325,755)</b>	<b>( 11,262)</b>
社債	27,600	36,300	8,700
長期借入金	120,288	121,747	1,459
その他	166,605	167,708	1,103
負債合計	773,040	813,030	39,990
(資本の部)			
資本金	-	657,336	-
資本剰余金	-	433,184	-
利益剰余金	-	867,475	-
その他有価証券評価差額金	-	8,719	-
自己株式	-	12	-
資本合計	-	231,752	-
負債及び資本合計	-	1,044,783	-
(純資産の部)			
<b>(株主資本)</b>	<b>(208,438)</b>	-	-
資本金	657,342	-	-
資本剰余金	433,189	-	-
利益剰余金	882,080	-	-
自己株式	13	-	-
<b>(評価・換算差額等)</b>	<b>(7,213)</b>	-	-
純資産合計	215,651	-	-
負債及び純資産合計	988,692	-	-